
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 861 - 03 DE FEVEREIRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: Pablo Soares de Lira
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2039 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe na Lei Municipal nº1174 de 27 de dezembro de 
2019. 
Considerando a necessidade de regulamentar o Bolsa atleta e Bolsa Técnico. 

Decreta:
Art. 1º. Fica regulamentado o programa BOLSA ATLETA E BOLSA TÉCNICO 
no âmbito do Município de Guapimirim, para o atual exercício, tendo sua 
vigência até 31 de Dezembro de 2022.

Art. 2º. As modalidades de bolsas oferecidas, bem como seus quantitativos 
e valores de auxilio mensal, serão dispostos da seguinte forma: 

I. ATLETA AMADOR – 08 (Oito) Bolsas no valor de R$ 650,00 (Seiscentos e 
cinquenta reais);

II. ATLETA NÍVEL ESTADUAL – 04 (Quatro) Bolsas no valor de R$ 750,00 (Se-
tecentos e cinquenta reais);

III. ATLETA NÍVEL NACIONAL – 3 (Três) Bolsas no valor de R$ 900,00 (Nove-
centos reais);

IV. ATLETA NÍVEL INTERNACIONAL – 01 (Uma) Bolsas no valor de R$ 
1.000,00 (Mil reais)

V. TÉCNICO – 04 (Quatro) Bolsas no valor de R$ 750,00 (Setecentos e cin-
quentas reais)

Art. 3º. Fica instituída a comissão do Programa Bolsa Atleta e Bolsa Técnico 
com 03 (três) membros, sendo um destes o presidente a ser nomeado em 
ato próprio.

§1º - A comissão será responsável pela seleção dos beneficiários dos Progra-
mas Bolsa Atleta e Bolsa Técnico e demais atos para concessão dos mesmos.

§2º - Os trabalhos realizados pela comissão serão considerados serviços pú-
blicos relevantes não remuneráveis.

Art. 4º. - As Bolsas serão depositadas mensalmente aos beneficiários até o 
10º (décimo) dia útil, sendo a primeira no mês subsequente ao deferimento 
da concessão do benefício. 

Art. 5º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Regulamentação do Bolsa Atleta e Bolsa Técnico e 
dá outras providências.

DECRETO Nº 2040 DE 03 DE FEVEIRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações as-
sumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 
2.152.180,00 (dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, cento e oitenta re-
ais e zero centavos) para restabelecer as seguintes dotações do orçamento 
vigente:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte Valor

02.08 12.361.0015.1.107 - 215 44.90.52 1.570.00 274.050,00

02.08 12.361.0015.1.107 - 215 44.90.52 1.500.01 113.130,00

02.08 12.361.0015.2.147 - 212 33.90.39 1.500.01 420.000,00

02.08 12.361.0015.2.147 – 212 33.90.39 1.573.00 50.000,00

02.08 12.361.0045.2.147 – 233 33.90.39 1.573.00 48.000,00

02.08 12.365.0006.2.147 – 270 33.90.39 1.500.01 450.000,00

02.08 12.365.0006.2.147 – 270 33.90.39 1.573.00 40.000,00

02.08 12.366.0022.2.147 - 284 33.90.39 1.500.01 42.000,00

02.08 12.366.0022.2.147 - 284 33.90.39 1.573.00 35.000,00

02.08 12.361.0015.2.008 - 185 33.90.39 1.550.00 550.000,00

02.08 12.365.0006.2.008 - 243 33.90.39 1.550.00 130.000,00

TOTAL 2.152.180,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no 
artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte Valor

02.08 12.361.0045.1.040 – 236 44.90.52 1.570.00 74.050,00

02.08 12.365.0006.1.107 – 272 44.90.52 1.570.00 200.000,00

02.08 12.365.0006.2.136 – 264 33.90.30 1.500.01 113.130,00

02.08 12.361.0015.2.147 - 211 33.90.30 1.500.01 420.000,00

02.08 12.361.0015.2.147 - 211 33.90.30 1.573.00 50.000,00

02.08 12.361.0045.2.147 - 232 33.90.30 1.573.00 48.000,00

02.08 12.365.0006.2.147 – 269 33.90.30 1.500.01 450.000,00

02.08 12.365.0006.2.147 - 269 33.90.30 1.573.00 40.000,00

02.08 12.366.0022.2.147 - 283 33.90.30 1.500.01 42.000,00

02.08 12.366.0022.2.147 - 283 33.90.30 1.573.00 35.000,00

02.08 12.361.0015.2.008 - 183 33.90.30 1.550.00 680.000,00

TOTAL 2.152.180,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



RESOLUÇÃO
3BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



ERRATA

 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 3269/2021 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 09/2022 

PREGÃO 30/2021 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, Órgão Público integrante do Poder Executivo 
Municipal, e a empresa MSTRAN TECNOLOGIA E SINALIZAÇÃO LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  DA REDE DE SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA SEMAFÓRICA. 

DATA DA ASSINATURA: 20/01/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses. 

VALOR: R$ 189.120,00 (cento e oitenta e nove mil cento e vinte reais). 

FUNDAMENTO: Este contrato rege-se-á pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993, bem como pelas demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 20 de janeiro de 2022. 
 

Fábio Rangel Maceira 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

Prefeitura de Guapimirim 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 6416/2019 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 05/2020 

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por intermédio da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, Órgão Público integrante do Poder 
Executivo Municipal, e a empresa NOLASCO CONSTRUÇÕES, REFORMAS E 

INSTALAÇÕES LTDA. 

OBJETO: 3° Termo de Prorrogação de vigência ao Contrato n° 05/2020, nos termos 
previstos em sua cláusula quinta. 

DATA DA ASSINATURA: 28/01/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

VALOR: R$ 9.107.049,60 (nove milhões cento e sete mil quarenta e nove reais e sessenta 
centavos). 

FUNDAMENTO: Este instrumento rege-se pela Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 
1993, bem como as demais normativas aplicadas a espécie. 

Guapimirim, 28 de janeiro de 2022. 

 
FÁBIO RANGEL MACEIRA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ 

 

 

ERRATA DO EXTRATO DE ATA 

PUBLICADA NO BIO N° 860 DE 02FEV22 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 3004/2021 

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 01/2022 

ONDE SE LÊ: 

“Gestor da Ata: Fábio Rangel Maceira” 

LEIA-SE: 

“Gestor da Ata: Carlos Alberto Guerra Martins” 

EXTRATOS

PORTARIAS
PORTARIA Nº 062 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. MARLY CARDOSO VIEIRA BEZERRA, para o cargo comissio-
nado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ em 
conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

4 BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



PORTARIA Nº 063 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. KATIUSCIA MARIA NOVAES FIGUEIRA, do cargo comissiona-
do de Coordenador de Setor do Cras, símbolo COS, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Direitos Humanos, do Município de Guapimirim-RJ 
em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 064 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância 
com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear o Sr. SIDNEY NEVES PEREIRA LIMA, para o cargo comissionado de 
Coordenador de Fiscalização de Posturas, símbolo CDP, da Secretaria Muni-
cipal de Segurança, Ordem Pública e Defesa Civil, do Município de Guapimi-
rim-RJ em conformidade com a Lei nº 1220 de 16 de março de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei 
Orgânica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2022.

Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

AVISOS

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

 
O SECRETÁRIO (a) da Secretaria de Obras e Serviços Públicos no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e suas alterações posteriores, resolve homologar a decisão da Comissão de 
Licitação, referente ao Processo Licitatório: 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO Nº 066/2021 
Processo nº 7765/2021 
 
Tipo: Fornecimento. 
 
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
 
Firmas Vencedoras:  

ANGELO SOLUÇÕES COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS EM GERAL LTDA, 
CNPJ Nº 30.221.111/0001-99, situada na Avenida Automóvel Clube, nº 2779, Bairro: 
Centro (Vila Hinhomirim), Cidade: Magé-RJ – CEP 25.933-510 com o valor total de R$ 
54.483,70 (Cinquenta e quatro mil quatrocentos e oitenta e três reais e setenta centavos). 
 
PAPERLUC DE GUAPI PAPELARIA E BAZER LTDA, CNPJ Nº 08.623.631/0001-79, 
situada na Praça da Emancipação, nº 07 – Loja B, Bairro: Centro, Cidade: Guapimirim-RJ, 
CEP: 25.946-247, com valor total R$ 241.830,60 (Duzentos e quarenta e um mil 
oitocentos e trinta reais e sessenta centavos). 
 
CAMPOS E GARCIA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ/CPF Nº 
01.278.962/0001-70, situada na Rua José Carlos do Prado, nº 148, Bairro: Parada 
Modelo, Cidade: Guapimirim-RJ – CEP 25943-560 com o valor total de R$ 2.582.059,90 
(Dois milhões quinhentos e oitenta e dois mil e cinquenta e nove reais e noventa 
centavos). 
 
Local: Guapimirim, 03 de fevereiro de 2022. 
 
 

 

HOMOLOGAÇÕES

5BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



6 BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM 03 de Fevereiro de 2022CID ADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

7BIO Nº 861 - GUAPIMIRIM03 de Fevereiro de 2022 CID ADE DE



CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-02-03T17:12:19-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




